QUÆR. II. Quid circa furta filiorum familias? *æ.* Seqq. 1. Peccat filius, si patre invito aliquid surripiat ex bonis, quæ sunt sub patris dominio vel administratione, ut certum est ex illo Proverb. 28. *Qui subtrahit aliquid à patre suo, & à matre, & dicit, hoc non esse peccatum, participes homicidæ est;* teneturque restituere ipsam rem ablatam, si adhuc existat, vel æquivalens ex bonis castrensis, vel quasi castrensibus, si habeat, vel si non habeat, deducere in divisionem hæreditatis cum fratribus, nisi fortè & hi similiter sint furati, aut hi, aut pater remittat, vel certò credatur remissurus, si rogaretur, quem præ verecundia rogare non audeat. *Nav. Less. dub. 13. n. 7. Dicast. n. 184.* aut si pater aut fratres sciant, nec satisfactionem petant, censentur condonare *Burghab. cent. 2. Cas. 36.*

2. Pro materiâ necessariâ ad mortale filii, respectu patris valdè divitis & benefici, ab aliquibus non improbabiler statuantur 20. vel 30. aurei, si filius sit unicus, & non impendat ad usus illicitos, aut tales, in quibus pater omnino scitur esse invitus : respectu patris mediocri-

ter divitis 3. vel 4. aurei, ab aliis plus, ab aliis minus, tu prudens Confessarie id non tantum ex re accepta; sed ex facultatibus patris, ejus liberalitate, & affectu in filium, ex liberorum pluralitate, ex accipientis ætate, & usu, dijudicanda, ut conscientiam non nimium laxes, nec temerè scrupulum peccati mortalis injicias.

4. 3. Quamvis possit pater filio in domo paternâ laboranti laborem suum specialiter compensare, absque hoc, quòd aliis filius faciat injuriam, ad hoc tamen non tenetur ex justitia, *Sylv. V. Peculium. l. qu. 22. P. Nav. L. 3. c. 1. n. 76. Moya. t. 6. d. 4. n. 41. Laym. & alii apud ipsos contra Barth. Less. Lopez. Dicast. n. 187. Ratio est*, tum quia opera industrialis filii ex jure & consuetudine debetur patri, tum quia filius à patre habet victum, amictum, instructionem, & curam paternam, neque pater se filio obligavit ex contractu sicut servo conductitio, ergo non est, unde oriatur obligatio justitiæ, multò minus poterit filius ejusmodi laborem sibi occultè compensare, occulta enim compensatio locum non habet, nisi quando debitum est certum, hic autem ad summum est probabile.

5. QUÆR. III. Quid circa furta famulorum, opificum, &c. & Seqq. 1. Certum est & hoc, si invito Domino aliquid notabile furetur, peccare mortaliter cum obligatione restituendi, vel si non habeant, saltem per extraordinariam diligentiam, laborem, & obsequia compensandi; respectu tamen famulorum etiam aliquantò major quantitas requiritur, quàm respectu extraneorum, æstimanda secundum opulentiam, & liberalitatem Domini, ac circumstantias *Cas. prac. n. 1.* insinuat.